[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Совет депутатов Ретюнского сельского поселения

четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ

от   10  июля 2025 года                           № 33
О внесении изменений в Решении Совета депутатов Ретюнского сельского поселения №32 от 19.12.2019  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и на основании Устава Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, с целью приведения в соответствие муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в Ретюнском сельском поселении, на основании Протеста Лужской городской прокуратуры №7-01-2025 от 24.06.2025 на Положение о бюджетном процессе в Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального района Ленинградской области, утверждённое Решением совета депутатов от 19.12.2019 №32, Совет депутатов Ретюнского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Ввести изменения в Положение о бюджетном процессе в Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального района Ленинградской области, утверждённое Решением совета депутатов от 19.12.2019 . №32 (далее – Положение);
2.В Пункт 1 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса в муниципальном образовании  Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области

1. Совет депутатов Ретюнского сельского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями:

устанавливает порядок внесения и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования  Ретюнское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской области, утверждения бюджета муниципального образования Ретюнское сельское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской области;

рассматривает проект решения о бюджете муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области, иные решения, регулирующие бюджетные правоотношения в муниципальном образовании Ретюнское сельское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской области;
утверждает местный бюджет муниципального образования  Ретюнское сельское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской области;

рассматривает и утверждает отчет об исполнении бюджета муниципального образования Ретюнское сельское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской области;

устанавливает расходные обязательства муниципального образования Ретюнское сельское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской области путем принятия решений;

формирует и определяет правовой статус органа внешнего муниципального финансового контроля;

осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного бюджета на своих заседаниях, заседаниях постоянных комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;

осуществляет финансовый контроль в формах, предусмотренных действующим законодательством;

вводит местные налоги и устанавливает налоговые ставки по ним, предоставляет налоговые льготы по местным налогам в пределах прав, предоставленных Совету депутатов  Ретюнского сельского  поселения законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

В бюджет поселения подлежат зачислению налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

- земельного налога – по нормативу 100 процентов;

- налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов

- туристического налога – по нормативу 100 процентов.

 В бюджет поселения подлежат зачислению налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

налога на доходы физических лиц (за исключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом, тридцать девятом и пятьдесят седьмом статьи 50 Бюджетного Кодекса) - по нормативу 2 процента;

единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 30 процентов;

государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, - по нормативу 100 процентов;

 В бюджет поселения подлежат зачислению налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных налогов по нормативам отчислений, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии со статьей 58 и с пунктом 4 статьи 61.1 Бюджетного Кодекса.

В бюджет поселения подлежат зачислению налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и (или) местных налогов по нормативам отчислений, установленным представительными органами муниципальных районов в соответствии со статьей 63 Бюджетного Кодекса.

определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

вводит и устанавливает ставки и льготы по арендным платежам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности;

устанавливает условия муниципальных заимствований муниципального образования Ретюнского сельское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской области, утверждает программу муниципальных заимствований;

устанавливает порядок предоставления муниципальных гарантий;

устанавливает порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета в случаях, установленных Кодексом;

устанавливает размеры отчисления от прибыли муниципальных унитарных предприятий в местный бюджет  Ретюнского сельского  поселения;

принимает решение о создании муниципального дорожного фонда, порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;

осуществляет иные бюджетные полномочия, которыми в соответствии с  Кодексом, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами Ленинградской области, иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, Уставом муниципального образования Ретюнское сельское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской области, настоящим Положением, а также иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, наделяется представительный орган местного самоуправления.».

3.В остальной части Положение оставить без изменения.

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования.
Глава Ретюнского сельского поселения,

исполняющий полномочия

председателя совета депутатов

В. Ю. Камагин
2